
 

- 1 - 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione relativo all’approvvigionamento di munizionamento 

marcante cal. 5,56 mm e 9 mm blu/rosso e di kit di conversione per pistola Beretta 92 e HK MP5 A5. 

CIG: Z203A788F1. (Identificativo gara: RdO MEPA n. 3531242 (fase 1) e 3565829 (fase 2). 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE n. 2023/26 
 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI il D.lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della direttiva 

2009/81/CE”, il relativo regolamento approvato con D.P.R. 13 marzo 2013, n. 49, nonché 

il regolamento recante la “Disciplina delle attività del Ministero della difesa in relazione a 

lavori, servizi e forniture” approvato con D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA Determina a contrarre n. 0000050 datata 20.03.2023 con la quale la Direzione degli 

Armamenti Terrestri (“DAT”) ha bandito la gara per fornitura di munizionamento 

marcante cal. 5,56 mm e 9 mm blu/rosso e di kit di conversione per pistola Beretta 92 e 

HK MP5 A5. CIG: Z203A788F1.) in modalità ASP su piattaforma www.acquistinretepa.it 

(Identificativo gara: RdO MEPA n. 3531242 (fase 1) e 3565829 (fase 2), ai sensi del 

combinato disposto dell’artt. 17 del D.lgs 208/2011 ed art. 35, co. 1 e 60 del D.Lgs. 

50/2016 ed degli artt. 2 co. 2 e art. 8 co. 1 lettera c del D.L. 2020 n. 76 e s.m.i., con 

applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b.) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in quanto la fornitura di tali materiali presenta caratteristiche 

standardizzate.; 

VISTO che l’importo complessivo finanziato pluriennale dall’Organo Programmatore (SME) è 

pari a € 600.000,00 (IVA non imponibile) per il triennio 2023-2025 e dall’Organo 

Programmatore (SMM) è pari a € 400.000,00 (IVA non imponibile) per l’anno 2024. 

http://www.acquistinretepa.it/


 

- 2 - 

VISTO il verbale del Seggio di Gara per la valutazione della busta economica e per la proposta di 

aggiudicazione datato 08.06.2023; 

 

PRESO ATTO dell’esclusione dalla negoziazione nella Fase 2 della Società Arex d.o.o. 

Sentjernej Srl in quanto: 

- il soggetto garante della polizza provvisoria non è risultato in possesso 

dell’autorizzazione al rilascio di garanzie quale intermediario bancario o 

finanziario, ai sensi del d.lgs. 1 settembre 1993 n. 385 - Testo Unico Bancario, 

D.M. 2 aprile 2015 n. 53 - Regolamento di attuazione, Circolare n. 288 del 3 

aprile 2015 - Disposizioni di vigilanza per gli intermediari finanziari, oppure 

quale compagnia di assicurazione, ai sensi del d.lgs. 7 settembre 2005 n. 209 – 

Codice assicurazioni private;  

-   la data del 05.06.2023 di sottoscrizione della polizza presentata in sanatoria,                    

successiva alla data di scadenza della domanda di partecipazione, non consente 

all’operatore economico di essere ammesso e di restare in gara; 

VISTI gli atti di gara; 

VISTA la proposta riportata nel verbale di proposta di aggiudicazione del 08 giugno 2023 trasmesso 

con lettera n. A8BA50C REG2023 0015331 datata 09.06.2023 dal I Reparto 2^ Divisione; 

RITENUTO di dover procedere in senso conforme; 

VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 

Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il D.P.R. del 12 dicembre 2022 con il quale sono state conferite al Magg. Gen. Claudio DI 

LEONE, a partire dal 1 gennaio 2023, le funzioni di Direttore della Direzione Armamenti 

Terrestri del Segretariato generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti, 

D E C R E T A  

1. di approvare il verbale di proposta di aggiudicazione datato 08 giugno 2023; 

2. di aggiudicare l’appalto delle forniture de qua, di cui all’allegato A parte integrante del 

presente decreto, alla Società Pezt Co. Srl (P.IVA 02178650988), sede legale e operativa in via 

Laveni, n. 2/D Adro (BS) C.A.P. 25030  per un importo per l’intero lotto pari a € 994.281,28 

(IVA non imponibile); 

3. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 

l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti 

generali e specifici. 

Il presente Decreto consta di n. 2 (due) pagine + 1 (un) allegato, che ne è parte integrante. 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 

 

 

IL DIRETTORE 

Magg. Gen. Claudio DI LEONE 

 

 



 

- 3 - 

 

 

ALLEGATO A AL DECRETO DI AGGIUDICAZIONE N. 2023/26 

 

 

 

 

EF e Organo 

Programmatore 

(lotto unico) 

Fornitura 

Importo  

finanziato 

IVA non 

imponibile 

(€) 

Prezzo 

unitario 

(€) 

Quantità 

Totale 

IVA non 

imponibile 

(€) 

2023 SME 

Cartucce cal. 9 mm marcante rosso 12.500 0,95 13.000 12.350,00 

Cartucce cal. 9 mm marcante blu 16.500 0,95 17.000 16.150,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante rosso su piastrina 27.000 1,07 25.000 26.750,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante blu su piastrina 45.000 1,07 42.000 44.940,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante rosso su nastro 27.000 1,23 21.600 26.568,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante blu su nastro 72.000 1,23 58.400 71.832,00 

2024 

 

SME 

Cartucce cal. 9 mm marcante rosso 12.500 0,95 13.000 12.350,00 

Cartucce cal. 9 mm marcante blu 16.500 0,95 17.000 16.150,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante rosso su piastrina 27.000 1,07 25.000 26.750,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante blu su piastrina 45.000 1,07 42.000 44.940,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante rosso su nastro 27.000 1,23 21.600 26.568,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante blu su nastro 72.000 1,23 58.400 71.832,00 

SMM 

Cartucce cal. 9 mm marcante rosso 42.000 0,95 44.000 41.800,00 

Cartucce cal. 9 mm marcante blu 42.000 0,95 44.000 41.800,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante rosso su piastrina 45.000 1,07 42.000 44.940,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante blu su piastrina 225.000 1,07 210.000 224.700,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante blu su nastro 16.000 1,23 12.800 15.744,00 

Kit di conversione per pistola beretta 92 20.000 448,15 44 19.718,60 

Kit di conversione per HK MP5 A5 10.000 467,08 21 9.808,68 

2025 SME 

Cartucce cal. 9 mm marcante rosso 12.500 0,95 13.000 12.350,00 

Cartucce cal. 9 mm marcante blu 16.500 0,95 17.000 16.150,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante rosso su piastrina 27.000 1,07 25.000 26.750,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante blu su piastrina 45.000 1,07 42.000 44.940,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante rosso su nastro 27.000 1,23 21.600 26.568,00 

Cartucce cal. 5,56 mm marcante blu su nastro 72.000 1,23 58.400 71.832,00 

Totale 1.000.000  

    
994.281,28    

 


		2023-06-19T18:24:34+0200
	CLAUDIO DI LEONE


	segnatura_u: M_D A8BA50C DE22023 0000022 19-06-2023


